



บริษัท ไทยซูการ์ เทอร์มิเนล จำกัด (มหาชน)

THAI SUGAR TERMINAL PUBLIC COMPANY LIMITED

OFFICE/WAREHOUSE : 90 MOO 1, POOCHAOSAMINGPHRAI RD., SAMRONGKLANG, PHRAPRADAENG, SAMUTPRAKARN 10130 TEL.0-2183-4567 FAX : 0-2183-4561-2

สำนักงาน/คลังสินค้า : 90 หมู่ 1 อ.ปู่เจ้าสมิงพราย ต.สำโรงกลาง อ.พระประแดง จ.สมุทรปราการ 10130 โทร.0-2183-4567 โทรสาร 0-2183-4561-2

ทะเบียนเลขที่ 0107537001692 E-mail Address: thaisugarterminal@gmail.com Web Site: www.tstegroup.com

ที่ 117/2563

16 พฤศจิกายน 2563

เรื่องชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับงบการเงินไตรมาส 3 ปี 2563 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 จากงวดเดียวกันของปีก่อนที่เปลี่ยนแปลงเกินกว่าร้อยละ 20

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ไทยซูการ์ เทอร์มิเนล จำกัด (มหาชน) (บริษัทฯ) ชี้แจงผลการดำเนินงานประจำไตรมาส 3 ปี 2563 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 ดังนี้

หน่วย - พันบาท	งบการเงินรวม							
	ไตรมาส 3 งวด 3 เดือน		เพิ่มขึ้น (ลดลง)		งวด 9 เดือน		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	2563	2562	จำนวนเงิน	%	2563	2562	จำนวนเงิน	%
รายได้จากการดำเนินงาน								
รายได้จากการขาย	442,433	550,669	(108,236)	(19.66)	1,337,977	1,513,088	(175,111)	(11.57)
รายได้จากการให้เช่าและบริการ	105,612	158,885	(53,273)	(33.53)	295,930	433,195	(137,265)	(31.69)
รวมรายได้จากการดำเนินงาน	548,045	709,554	(161,509)	(22.76)	1,633,907	1,946,283	(312,376)	(16.05)
ต้นทุนจากการดำเนินงาน								
ต้นทุนขาย	381,400	472,683	(91,283)	(19.31)	1,136,071	1,323,463	(187,392)	(14.16)
ต้นทุนจากการให้เช่าและบริการ	70,567	83,054	(12,487)	(15.03)	191,056	233,465	(42,409)	(18.17)
รวมต้นทุนจากการดำเนินงาน	451,967	555,737	(103,770)	(18.67)	1,327,127	1,556,928	(229,801)	(14.76)
กำไรขั้นต้น	96,078	153,817	(57,739)	(37.54)	306,780	389,355	(82,575)	(21.21)
กำไร (ขาดทุน) สุทธิส่วนที่เป็นของบริษัท	32,448	63,432	(30,984)	(48.85)	99,365	136,684	(37,319)	(27.30)
อัตรากำไร (ขาดทุน) สุทธิ (%)	5.92	8.94			6.08	7.02		

*อัตรากำไร (ขาดทุน) สุทธิ = กำไร (ขาดทุน) สุทธิส่วนที่เป็นของบริษัท / รายได้รวมจากการดำเนินงาน

ผลการดำเนินงานงบการเงินรวม

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้จากการขาย ไตรมาส 3 ปี 2563 จำนวน 442.43 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2562 ในช่วงเวลาเดียวกันลดลงจำนวน 108.24 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 19.66 รายได้หลักที่เปลี่ยนแปลงเกิดจากบริษัท ที เอส อุตสาหกรรมน้ำมัน จำกัด (บริษัทย่อย) มีรายได้จากการขายน้ำมันปาล์มลดลงจำนวน 85.69 ล้านบาท บริษัท ที เอส ฟลาวมิลล์ จำกัด (มหาชน) (บริษัทย่อย) มีรายได้จากการขายลดลงจำนวน 14.07 ล้านบาท และบริษัทฯ ไม่มีรายได้จากการขายอาคารพาณิชย์และทาวน์เฮ้าส์ ซึ่งในปี 2562 มีรายได้จากการขายอาคารพาณิชย์และทาวน์เฮ้าส์จำนวน 5.78 ล้านบาท



รายได้จากการให้เช่าและบริการไตรมาส 3 ปี 2563 จำนวน 105.61 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2562 ในช่วงเวลาเดียวกัน ลดลงจำนวน 53.27 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 33.53 รายได้หลักที่เปลี่ยนแปลงเกิดจากบริษัทฯ มีรายได้ค่าธรรมเนียมขนถ่ายและบริการลดลง จำนวน 47.23 ล้านบาท บริษัท ที เอส คลังสินค้า จำกัด (บริษัทย่อย) มีรายได้ค่าเก็บรักษาสินค้าลดลงจำนวน 28.69 ล้านบาท และบริษัท ที เอส ขนส่งและโลจิสติกส์ มีรายได้บริการทำเทียบเรือ-คูทริลลดลงจำนวน 5.84 ล้านบาท

ต้นทุนขายในไตรมาส 3 ปี 2563 มีจำนวน 381.40 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2562 ในช่วงเวลาเดียวกันลดลงจำนวน 91.28 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 19.31 ซึ่งสัมพันธ์กับรายได้จากการขายที่ลดลง

ต้นทุนจากการให้เช่าและบริการในไตรมาส 3 ปี 2563 มีจำนวน 70.57 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2562 ในช่วงเวลาเดียวกันลดลงจำนวน 12.49 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 15.03 ซึ่งสัมพันธ์กับรายได้บริการที่ลดลง

สรุป ผลการดำเนินงานงบการเงินรวมในไตรมาส 3 ปี 2563 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิจำนวน 32.45 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2563 ในช่วงเวลาเดียวกัน บริษัทฯ มีกำไรสุทธิ 63.43 ล้านบาท บริษัทฯ มีกำไรสุทธิลดลงจำนวน 30.98 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 48.85

ปัจจัยสำคัญที่มีผลกระทบต่อผลประกอบการลดลง ดังนี้

ผลประกอบการไตรมาส 3 ปี 2563 ที่ลดลง สาเหตุหลักเกิดจากผลกระทบภัยแล้งธรรมชาติ ทำให้ผลผลิตอ้อยโดยรวมในประเทศลดลง ส่งผลให้ปริมาณน้ำตาลที่ผลิตได้ลดลง ซึ่งเป็นสินค้าหลักที่เข้ามาใช้บริการกับบริษัท ไม่ว่าจะเป็นรายได้จากการให้บริการรับฝากเก็บสินค้าและให้บริการขนถ่ายสินค้าเพื่อส่งออก จึงทำให้บริษัทมีปริมาณสินค้าที่เข้ามาใช้บริการรับฝากเก็บสินค้าลดลงเมื่อเทียบกับไตรมาส 3 ปี 2562 จำนวน 114,862.38 เมตริกตันหรือลดลงร้อยละ 73.35 และปริมาณสินค้าส่งออก ลดลง เมื่อเทียบกับไตรมาส 3 ปี 2562 จำนวน 244,160.53 เมตริกตันหรือลดลงร้อยละ 87.38 และผลกระทบเศรษฐกิจในปัจจุบัน ทำให้การนำเข้าและส่งออกที่ปรับลดลง จึงส่งผลให้การให้บริการทำเทียบเรือคอนเทนเนอร์ปรับลดลงด้วยเช่นกัน

สำหรับผลประกอบการงวด 9 เดือน ปี 2563 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิจำนวน 99.37 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2562 ช่วงระยะเวลาเดียวกัน บริษัทฯ มีกำไรสุทธิจำนวน 136.68 ล้านบาท ลดลงจำนวน 37.32 ล้านบาทหรือลดลงร้อยละ 27.30 ถึงแม้ปริมาณสินค้าที่เข้ามาใช้บริการรับฝากและสินค้าส่งออกลดลงจากผลกระทบดังกล่าวข้างต้น บริษัทสามารถทำกำไรเพิ่มขึ้นได้จากธุรกิจแป้งสาลี และธุรกิจน้ำมันปาล์ม

แต่อย่างไรก็ตาม บริษัทได้ควบคุมบริหารจัดการลดค่าใช้จ่ายและก่อให้เกิดประโยชน์สูงสุดต่อบริษัท รวมถึงบริษัทได้พยายามหาลูกค้าสินค้าประเภทอื่นเข้ามาใช้บริการเพิ่มขึ้นต่อไป

ณ 30 กันยายน 2563 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น 5,151.61 ล้านบาท หนี้สินรวม 1,392.31 ล้านบาท และส่วนของผู้ถือหุ้น 3,759.30 ล้านบาท โดยมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (D/E Ratio) เท่ากับ 0.37 อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (Interest-Bearing D/E Ratio) เท่ากับ 0.19



ผลกระทบจากการปรับปรุงรายการบัญชีตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

กลุ่มบริษัทได้นำมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 32 เรื่อง การแสดงรายการเครื่องมือทางการเงิน มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 7 เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน และมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า มาถือปฏิบัติเป็นครั้งแรก ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563 โดยใช้วิธีรับรู้ผลกระทบสะสมจากการปรับใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวเป็นรายการปรับปรุงกับกำไรสะสมต้นงวด (Modified retrospective) และไม่ปรับปรุงข้อมูลเปรียบเทียบ ดังนั้น การจัดประเภทรายการใหม่และรายการปรับปรุงที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีจะรับรู้ในงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 1 มกราคม 2563

ทั้งนี้ ผลกระทบของการนำมาตรฐานบัญชีใหม่มาใช้เป็นครั้งแรก ทำให้กำไรสะสมที่ยังไม่จัดสรร ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 ที่แสดงในงบการเงินรวมลดลง 0.047 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายชนะชัย ชูติมารพันธ์)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหารและกรรมการผู้จัดการใหญ่
บริษัท ไทยซูการ์ เทอร์มิเนล จำกัด (มหาชน)

สำนักเลขานุการบริษัท

โทร.02-1834567

โทรสาร. 0-2183-4561,0-2722-0079